
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA E POSA IN OPERA DI SERRAMENTI INTERNI 

PER DELIMITAZIONE AREE COVID PRESSO I REPARTI DI 

MEDICINA, WEEK SURGERY E DAY SURGERY DEL PRESIDIO 

OSPEDALIERO DI MONDOVI’ - DITTA COSTAMAGNA 

COSTRUZIONI SNC -  CUP I94E20001540005  – CIG 

8794251D7E (IMPORTO € 23.205,82=IVA 22%COMPRESA). 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14.06.2019; 

su conforme proposta del Responsabile S.S. Gestione Servizi di 
Manutenzione, Ing. Claudio RIBERI che in qualità di responsabile del 
procedimento, attesta la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di 
quanto appresso indicato; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 348 del 28/05/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 51 del 14/02/2018 ad 
oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO AZIENDALE PER 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO E 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.”;  

PRESO atto nella nota della Regione Piemonte (registrata al protocollo 
aziendale al nr.  24127/a del 26/02/2020) avente a oggetto “Decreto 
Presidenza Consiglio dei Ministri del 23/2/2020 (TRACCIABILITA' SPESE) 

00001107 del 19/07/202100001107 del 19/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

CORONAVIRUS”, a seguito della quale è stato predisposto dalla S.C. Bilancio 
e Contabilità dell’ASL CN1 il PROG (PROGETTO) CE 19 finalizzato alla 
copertura finanziaria delle spese riconducibili all’emergenza Coronavirus. 

RILEVATO che la Direzione Sanitaria dei presidi ospedalieri di Mondovì e Ceva 
con nota prot. ID 7473845 del 16/02/2021 e successiva  nota del 13/05/2021, 
ha richiesto l’installazione di nuovi serramenti interni (porte e paratie in alluminio 
e vetri) per consentire la settorializzazione dei reparti di Medicina A e B, Week 
Surgery e Day Surgery, dell’Ospedale di Mondovì, creando moduli indipendenti 
(a 2 o 4 posti letto) dedicati all’assistenza dei pazienti Covid sottoposti ad 
isolamento e garantire il rispetto delle misure individuate per impedire la 
diffusione del contagio. 

DATO ATTO che gli interventi in oggetto consistono nella realizzazione di: 

Reparto di Medicina A e B - piano primo 

 n. 2 pareti divisorie con sopraluce e porta normale (larghezza cm. 120), 
telaio in alluminio preverniciato  e vetri di sicurezza;   

 n. 2 porte di uscita di sicurezza a due ante con sopraluce e maniglioni 
antipanico (dim. cm. 240x240h),  telaio in alluminio preverniciato  e vetri 
di sicurezza.  

Reparto Week Surgery - piano secondo 

 n. 2 pareti divisorie con sopraluce e porta normale (larghezza cm. 120), 
telaio in alluminio preverniciato  e vetri di sicurezza;   

 n. 2 porte di uscita di sicurezza a due ante con sopraluce e maniglioni 
antipanico (dim. cm. 240x240h),  telaio in alluminio preverniciato  e vetri 
di sicurezza.  

Reparto Day Surgery - piano secondo 

 parete divisoria con sopraluce e porta normale (larghezza cm. 120), 
telaio in alluminio preverniciato  e vetri di sicurezza.   

VISTO l’art.1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 in deroga 
all’art.36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 s.m.i.; 

RILEVATO CHE: 

- per gli interventi in oggetto, il personale della S.C. Servizio Tecnico 
ASLCN1 ha elaborato un computo metrico estimativo utilizzando il 
prezzario Opere e Lavori Pubblici Regione Piemonte - Edizione 2020 – 
stimando per gli interventi in oggetto un importo presunto di €. 22.860,68, 

Segue Determinazione n. 00001107 del 19/07/2021Segue Determinazione n. 00001107 del 19/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

oltre a €. 300,00 per costi della sicurezza quantificati nel Documento Unico 
di Valutazione di Rischi d'Interferenza (D.U.V.R.I.), pari a complessivi 
€.23.130,68,IVA esclusa; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ex art. 95 comma 4 
del Codice Appalti e che l’appalto va inteso come appalto “a corpo” ai sensi 
dell’art. 3 comma 1 lettera ddddd) del Codice; 

- con lettera prot. n. ASLCN1|03/06/2021|0062217|P del 03/06/2021 è stata 
attivata sul portale www.acquinretepa.it  una Richiesta di Offerta (RdO n. 
2815772) con ditte accreditate e abilitate ad operare sul mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione al bando di riferimento “OS6 – Lavori di 
manutenzione – Opere specializzate/OS6” invitando i seguenti operatori 
economici: 

 

DITTA SEDE 
P.IVA/CODICE 

FISCALE 

I.S.A. SRL INFISSI 
SERRAMENTI IN ALLUMINIO 

Via Forzani n. 5/B – 12089 
VILLANOVA MONDOVI’ (CN) 

03003240045 

FALEGNAMERIA FRATELLI 
VOLUME DI VOLUME 
CLAUDIO & C. SNC 

Via Follone n. 1 – 12084 
MONDOVI’ (CN) 

02350690042 

BONELLI SERRAMENTI 
VIA CUNEO N. 76/i – 12084 
MONDOVI’ (CN) 

03188960045 

- entro il termine di scadenza stabilito dalla richiesta di offerta (ore 16,00 del 
14/06/2021) non è pervenuta alcuna offerta sul portale MEPA, dichiarando 
pertanto “deserta” la gara in oggetto. 

PRESO ATTO di quanto sopra, in considerazione anche delle tempistiche 
sollecitate dalla Direzione Sanitaria Ospedialiera, si è provveduto a contattare la 
ditta Costamagna Costruzioni di Costamagna geom. Silvano & C. s.n.c. con 
sede in Via Langhe n. 129 – 12060 Magliano Alpi (CN) C.F./P.IVA 
00251840047, che ha manifestato la propria disponibilità ad eseguire i lavori nei 
tempi e nei modi richiesti. 

PRESO ATTO CHE: 

- con lettera prot. n. ASLCN1|0066602|P  del 15/06/2021 è stata attivata sul 
portale www.acquistinretePa.it la trattativa diretta n. 1738920 con la ditta 
COSTAMAGNA COSTRUZIONI SNC; 

Segue Determinazione n. 00001107 del 19/07/2021Segue Determinazione n. 00001107 del 19/07/2021

http://www.acquinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- entro il termine di scadenza stabilito (ore 18,00 del 22/06/2021) la ditta ha 
presentato tutta la documentazione richiesta, offrendo sull’importo a base 
d’asta un ribasso percentuale del 18%, che, sulla base di precedenti 
analoghe indagini di mercato, può essere ritenuto congruo. 

RILEVATO che a seguito della verifica sulla regolarità contributiva tramite il 
servizio “DURC On Line” la ditta Costamagna Costruzioni di Costamagna 
geom. Silvano & C. s.n.c. risulta regolare con i pagamenti contributivi INAIL ed 
INPS (numero protocollo INAIL_26731105 - scadenza validità 17/07/2021). 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura e posa in opera di serramenti interni 
per delimitazione aree covid presso i reparti di Medicina, Week Surgery e Day 
Surgery dell’ospedale di Mondovì, alla ditta Costamagna Costruzioni di 
Costamagna geom. Silvano & C. s.n.c. con sede in Via Langhe n. 129 – 12060 
Magliano Alpi (CN) C.F./P.IVA 00251840047, per un importo di €. 18.721,16 
oltre €. 300,00 per costi della sicurezza, pari ad un importo totale di                         
€. 19.021,16, IVA di legge esclusa. 

RILEVATA la necessità di individuare ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 
50/2016 quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la geom. Bertolino 
Giuliana dipendente della S.C. Servizio Tecnico. 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codice di 
Comportamento. 

 

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi dell’art. dell’art. 
1 della legge n. 120 del 2020 in deroga all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, 
s.m..i., fornitura e posa in opera di serramenti interni per delimitazione aree 
covid presso i reparti di Medicina, Week Surgery e Day Surgery dell’ospedale di 
Mondovì, alla ditta Costamagna Costruzioni di Costamagna geom. Silvano & C. 
s.n.c. con sede in Via Langhe n. 129 – 12060 Magliano Alpi (CN) C.F./P.IVA 
00251840047, per un importo di €.18.721,16 oltre €. 300,00 per costi della 
sicurezza, pari ad un importo totale di €.19.021,16 IVA al 22% esclusa; 

DI NOMINARE l’Ing. Claudio RIBERI Responsabile della S.S. Gestione Servizi 
di Manutenzione Tecnico quale Responsabile del Procedimento e, ai sensi 

Segue Determinazione n. 00001107 del 19/07/2021Segue Determinazione n. 00001107 del 19/07/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

dell’art. 101 del D.Lgs.n. 50/2016 e Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC) la geom. Giuliana Bertolino; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 23.205,82 IVA al 22% 
compresa, derivante dal presente provvedimento trova copertura nell’impegno 
di spesa Budget CE 2021_19 - conto 1.12.02.11 “Fabbricati di proprietà 
indisponibili” del Bilancio Aziendale dell’anno in corso: 

  

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

(oneri fiscali 
compresi) 

2021 CE 2021_19 1.12.02.11 
Fabbricati di proprietà 

indisponibili 
€ 23.205,82= 

 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001107 del 19/07/2021Segue Determinazione n. 00001107 del 19/07/2021


